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ABSTRAKT

Přístroj pro měření distribuce rychlosti proudění plynu.

Bakalářská práce se zaobírá návrhem prototypu zařízení schopného měřit rychlost

proudění plynů v malých prostorech. Samotný senzor je založen na principu

anemometru s žhaveným vláknem. Přístroj se skládá z boxu, ve kterém je umístěna

elektronika a ven z něj vychází šest sond určených k umístění do měřících míst a datový

výstup přístroje, na který se připojuje komunikační rozhraní arduino, přes které se

přenáší požadovaná informace do PC

Klíčová slova

rychlost proudění plynu, anemometr, žhavené vlákno

ABSTRACT

Device for distribution of gas flow velocity measurement

The aim of the bachelor thesis is to design a prototype device capable of measuring the

velocity of gas flow in small spaces. The sensor itself is based on the principle of

anemometer with filament. The device consists of a box in which the electronics are

placed. There are six probes coming out from the box and they are placed in the

measuring points. The prototype communicates with the computer using the Arduino

UNO communication interface.
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1 Úvod

V dnešní době je měření rychlosti proudění vzduchu poměrně banální záležitostí.

Metody jsou dobře prozkoumané a popsané. Toto platí pro prostorné oblasti s dobrým

přístupem. Pokud se zaměříme na měření ergonomických parametrů ochranných

pomůcek, jako je třeba ochranná helma do zamořeného prostředí, dostáváme se k

problému, kdy potřebujeme měřit rychlost proudění vzduchu ve stísněných prostorách.

V takovéto situaci, se kvůli potřebě malých rozměrů měřící sondy, musíme vyhnout

většině klasických metod, jako je například použití miskového anemometru. Z tohoto

důvodu je nutné realizovat prototyp přístroje, který by dokázal měřit proudění plynu i v

těchto stísněných podmínkách a to i na více místech zároveň.

Práce je rozdělena na dvě části, kde první část se zaobírá obecnou teorií ohledně

měření proudění plynu a smyslem této části bakalářské práce je seznámit čtenáře se

základními i pokročilejšími metodami měření proudění plynů. Druhá část bakalářské

práce popisuje výběr, odůvodnění výběru měřící metody a dále popisuje krok po kroku

proces výroby jednotlivých částí prototypu přístroje pro měření rychlosti proudění

plynu až po sestavení kompletního přístroje včetně softwaru pro navržený prototyp. A

jeho ověření.

10

1.1 Přehled současného stavu

Proudění média je vlastně pohyb částic média ve směru tlakového gradientu, tedy

z místa vyššího tlaku (místo s vyšší tlakovou potenciální energií) do místa s tlakem

nižším (místo s nižší tlakovou potenciální energií). [1]

V medicínské praxi se nejčastěji uplatňuje metoda měření proudění vzduchu na

základě rozdílných hodnot tlaku před a za škrtícím prvkem, následně se ze vzniklé

tlakové diference dopočítává rychlost proudění média. Tato metoda je hojně využívána

například u zdravotnické ventilační techniky.

Existuje značné množství dalších metod a postupů, jak lze měřit rychlost proudění

vzduchu. Konkrétně se jedná například o lopatkové anemometry, ultrazvukové

průtokoměry a v neposlední řadě průtokoměry s elektromagnetickým (indukčním)

snímáním průtoku. [2] O těchto metodách, bude uvedeno více informací v kapitolách

níže.

1.2 Anemometrické metody

Anemometr je zařízení, které dokáže měřit rychlost proudění vzduchu a lepší

anemometry dovedou měřit i směr tohoto proudění. Název anemometr vznikl

odvozením z řeckého slova anemos (vítr) tedy v doslovném překladu větroměr. [2]

Anemometrické přístroje mají velkou škálu využití, avšak nejčastěji se s nimi

můžeme setkat v meteorologii, kdy nám dávají informace o rychlosti a směru proudění

vzduchu nad krajinou. Déle se uplatňují v letectví, kde se na základě rychlosti obtékání

vzduchu kolem letadla určuje rychlost samotného letadla. Anemometry také můžeme

uplatnit v automobilovém průmyslu pro návrh karoserie, která by měla mít co nejmenší

odporový koeficient a v neposlední řadě anemometry nacházíme na větrných

elektrárnách, kde nastavujeme rotor elektrárny tak, abychom co nejefektivněji využili

proudění vzduchu.
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Podle fyzikálního principu určování rychlosti měřeného média můžeme

anemometry rozdělit do těchto kategorií [2]:

 Mechanické anemometry

 Tlakové anemometry

 Tepelné anemometry

 Speciální anemometry

1.2.1 Mechanické anemometry

U mechanických anemometrů se kinetická energie proudícího média přenáší na

konstrukci, která díky této přenesené energii rotuje, či je jinak vychylována z ustálené

polohy. [2]

Mechanické anemometry se dále dají dělit na:

 Miskové anemometry

 Lopatkové anemometry

 Anemometry s výkyvnou deskou

Miskové anemometry

Princip tohoto anemometru je založen na proudění média, které naráží do konvexní

i konkávní plochy misek stejnou kinetickou energií a díky rozdílným odporovým

vlastnostem těchto ploch dochází k roztočení anemometru ve směru orientace

konvexních ploch misek. Miskové anemometry jsou schopny určovat pouze rychlost

větru v rovině uspořádaných misek, pro zjištění směru je nutná instalace například

výkyvné korouhve.

Otáčky vertikální hřídele jsou přímo úměrné rychlosti proudění média. Tuto

závislost nám znázorňuje vztah (1.1).[2]

(1.1)

Kde vr je rychlost otáčení nejvzdálenějšího konce misky, n je počet otáček za

minutu a L je vzdálenost od středu vertikální hřídele po nejvzdálenější konec misky.

Pro třímiskový anemometr platí že:

(1.2)
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Kde vp je rychlost proudění média, vr je rychlost otáčení nejvzdálenějšího konce

misky.

A po dosazení vztahu (1.2) do vztahu (1.1) dostáváme vztah pro přímí přepočet otáčení

hřídele na rychlost proudění média.

(1.3)

Kde vp je rychlost proudění média, n je počet otáček za minutu a L je vzdálenost od

středu vertikální hřídele po nejvzdálenější konec misky.

Lopatkové anemometry

Jde o vrtulový anemometr. Jeho konstrukce je opět velmi jednoduchá, skládá se

z vrtule umístěné kolmo na směr proudění média, které způsobuje roztočení vrtule,

a následně se přepočítávají otáčky na rychlost proudění. Oproti miskovému anemometru

je zde nutná podmínka, a sice že vrtule musí být umístěna kolmo na vektor proudění

média. To je zabezpečeno přidáním směrového stabilizátoru za vrtuli viz obr. 1.1. [2]

Obrázek 1.1 Lopatkový anemometr se stabilizátorem. Převzato z [2]
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Anemometry s výkyvnou deskou

Pravděpodobně je tento typ anemometru úplně prvním designem. Je realizován

lehkým kyvadélkem, které je vychylováno větrem. Vzdálenost vychýlení kyvadélka od

neutrální polohy určuje rychlost proudění větru.[1]

1.2.2 Tlakové anemometry

Tlakové anemometry jsou založeny na principu měření rozdílu tlaků, které jsou

způsobeny proudícím médiem a jejich velikost je závislá na rychlosti proudícího média.

Většina anemometrů tohoto typu vychází z Prandltovy trubice. [1]

Prandtlova trubice

Nejčastěji se s anemometrem tohoto typu setkáme u letadel, kde slouží k měření

rychlosti prouděn vzduchu okolo letadla a tím pádem i letadla samotného. Principiálně

jde o trubici zahnutou do tvaru písmene U, kde jeden z konců je ohnutý přímo proti

směru proudění média a druhý je kolmý k tomuto směru proudění viz obr. 1.2. [3]

Obrázek 1.2 Schéma Prandtovy trubice. Převzato z [3]
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Trubice je v místě ohybu do tvaru písmene U napuštěna kapalinou a pohybující se

médium přeměňuje svoji kinetickou energii v trubici, která je nasměrována přímo proti

proudění, na dynamický tlak. V druhé z trubic je tento tlak vyrovnáván tlakem

hydrostatickým. Díky rozdílu těchto tlaků lze vypočítat rychlost proudícího média. Tato

závislost je popsána v rovnici (1.4) [3]

(1.4)

Kde vp je rychlost proudění plynu, , je rozdíl tlaků v trubicích, g je gravitační

zrychlení, ρi jsou hustoty různých materiálů

Velmi používanou jednotkou pro určení vlastností pohybujícího se média je průtok, tato

jednotka je popsána následujícím vztahem:

(1.5)

Kde Q je průtok, v je rychlost proudění média a S je plocha, kterou médium prochází

1.2.3 Tepelné anemometry

Tento typ anemometru je založen na principu ochlazování žhaveného prvku


[…]


zaneseny výsledky z tohoto testu přístroje, nejvyšší rozdíl napětí mezi počátkem a

koncem testu činil 0,04 V, což poukazuje na poměrně dobrou stabilitu přístroje.
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V posledním kroku ověřování přístroje byla určena jeho třída přesnosti. Aby mohla být

třída přesnosti přístroje určena bylo nutné nejprve zjistit průměrnou absolutní odchylku

všech sond a měřicí rozsah přístroje. Následně byly tyto hodnoty dosazeny do vztahu

(2.2) a byla určena třída přesnosti přístroje 1,5% oproti průtokoměru FLUKE VT

MOBILE, který byl pro toto měření považován za absolutně přesný. Veškeré ověřování

přístroje probíhalo při teplotě 21°C. Z důvodu absence přístrojů zajišťující stabilní

ohřev vzduchu neproběhlo testování přístroje pro jiné teploty a tudíž nebyl stanoven

teplotní rozsah přístroje. Proto je zaručena přesnost měření pouze při teplotě 21°C.

V závěrečných krocích byl zhotoven software k přístroji, blíže popsaný v

kapitole 2.7 a sepsán návod k použití (příloha D).

Hlavním účelem zhotoveného přístroje je měření rozložení rychlostí proudění

vzduchu pro využití v ergonomických měřeních pro ochranné pomůcky. Avšak tento

přístroj může mít mnohem širší uplatnění. Od domácího využití, přes měření úniků

vzduchu způsobených netěsností oken, až k akademickému použití, jako pomůcka při

výuce. Limitace napájecího rozsahu byla určena limitací vývojové desky arduino UNO,

která je napájena za pomoci stejného adaptéru, jako přístroj samotný a tudíž je tedy

napájecí rozsah stanoven na 7 až 12 V. Další specifikace přístroje, jako je například

rozsah měřených rychlostí proudění vzduchu, rozměry přístroje atp. jsou k dispozici v

návodu (příloha D)
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4 Závěr

V rámci této bakalářské práce byl navržen a zkonstruován prototyp přístroje pro

měření rozložení rychlosti proudění vzduchu se šesti měřicími sondami, založenými na

základě měřicí metody se žhaveným prvkem. Součástí konstrukce přístroje bylo i jeho

ověření. Během ověřování přístroje došlo k vytvoření kalibrační sestavy a určení

kalibrační rovnice pro každou z šesti sond. Dále v rámci ověřování přístroje proběhla

zkouška časové stability měření přístroje a určení jeho třídy přesnosti. Následně byl

zhotoven software pro vývojovou desku arduino UNO, který zajišťoval přepočet

naměřených dat na rychlost proudění vzduchu a v případě zájmu uživatele nabízel

možnost vykreslování změn rychlostí proudění vzduchu v reálném čase, či export dat.

Také byl sepsán návod k použití, ve kterém jsou specifikovány technické parametry

prototypu přístroje.
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6 Přílohy

Příloha A:

Obrázek 6.1 Elektrické schéma přístroje ve větší velikosti z kapitoly 2.2.
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Příloha B:

Obrázek 6.2 Navržené DPS s rozmístěním součástek a vodivých cest ve větší velikosti z kapitoly 2.4.
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Příloha C:

Tabulka 6.1: Seznam použitých součástek

Název součástky Počet

Stabilizátor pevného napětí 7805CV-DG-

STM
1

OZ TLC272CP DIP8 3

Patice DIL08PZ 3

Elektrolytický kondenzátor 470u 2

Keramický kondenzátor 220n 2

Keramický kondenzátor 100n 3

Páčkový spínač ASW-26-101 7

LED 3mm red BL-B5141-L 1

LED 3mm green BL-B2141-L 6

Potenciometr PC16MLE250 6

Odpor RM0207 15R 6

Odpor RM0207 100R 12

Odpor RM0207 120R 6

Odpor RM0207 820R 6

Odpor RM0207 1K 12

Odpor RM0207 1K8 7

Konektor MIC334 do panelu 3

Konektor MIC324 na kabel 3

Žárovka ZG1 12V 50mA 6

Konektor WAGO 233-508 1

Distanční sloupek DA4M2X20 3

Distanční sloupek DI4M2x20 3

Krabička plastová KP06 (Z-4P) 1

Napájecí adaptér síťový 12V 2500mA

5,5/2,1m T3
1

Napájecí souosý konektor PC-010C 1

Hliníkový chladič DO3 1

Dvojlinka CYH 2x0,15 černorudý 5m
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Příloha D:

Návod k použití

 Technické specifikace

o Napájecí rozsah přístroje 7-12 V

o Měřící rozsah 2 - 10 m/s

o Třída přesnosti přístroje 1,5%

o Hmotnost přibližně 150 g

o Rozměry samotný přístroj 150x130x50

délka sond 70cm

 Obsluha

o Zasuňte sondy do konektoru MIC v zadní části přístroje, sondy jsou

označeny číslicemi, stejně tak konektory.

o Zbavte sondu ochranného pouzdra a umístěte ji na měřicí místo.

o Na PC spusťte software k prototypu přístroje a v záložce Nástroje spusťte

sériový plotter, či vyexportujte data do excelovské tabulky pomocí

podprogramu PLX-DAQ.

o Pomocí spínače v zadní části spusťte celý přístroj a následně pomocí

spínačů v horní části spínače spusťte vybrané sondy.

 Čištění a údržba

o Čištění přístroje provádějte pouze suchým hadrem, aby nevnikla voda do

přístroje.

o Při přetržení měřícího vlákna v žárovičce zbavené ochranného skla je nutné

vyměnit celou žárovku.

o Výměna se provádí odstřihnutím vadné žárovičky a napájením nového

kusu na konec sondy.

 Likvidace

o Přístroj nevhazujte do komunálního odpadu, ale odevzdejte jej na místo

určené pro sběr elektroniky.