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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Müller Jméno: Filip Osobní číslo: 456274
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Přístroj pro měření distribuce rychlosti proudění plynu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 69

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký by měl být správný tvar vzorce (1.5) na straně 14, aby odpovídal tomu co je v práci uvedeno?

2. Co znamená, že třída přesnosti měřícího přístroje je 1.5% ? S jakou chybou rychlosti proudění vzduchu mohu
počítat, když naměřím hodnotu 2 m/s, tedy nejnižší hodnotu rozsahu?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kladně hodnotím existenci funkčního vzorku měřící aparatury. Celkovou úroveň práce snižuje řada faktických
nedostatků a zcela zbytečných chyb, které pramení z příliš volného přístupu k použitým technickým pojmům.

Na straně 31 je uveden výpočet, který je chybný. Na straně 14 je uveden vzorec (1.5), který rovněž v kontextu práce
není správně.
Jako největší nedostatek bych viděl způsob, jakým byla provedena a vyhodnocena kalibrace přístroje.
Na grafu 2.2 se chybně dozvíme, že při hodnotě výstupního napětí sondy 0,5V vzduch v trubici proudí obráceným
směrem než je skutečnost.

V kapitole o kalibraci, kde měřící metodou je ochlazování vytápěného drátku proudem vzduchu se vůbec neuvádí
teplota použitého vzduchu a vliv jeho teploty na přesnost měření. Jediná zmínka o teplotě je v diskusi, kde se
konstatuje, že teplota byla 21°C a pro ni je kalibrace platná. To ve výsledku znamená, že při jiné teplotě o přesnosti
přístroje nemůžeme hovořit. V technické specifikaci manuálu toto není zmíněno.
Výpočet třídy přesnosti z tabulky 2.4 na straně 36 rovněž není vpořádku. Ze dvou kalibračních bodů, které jsou navíc
uvnitř kalibrovaného rozsahu, nelze ověřit linearitu a chování přístroje mimo kalibrovaný rozsah. Spočtená hodnota
přesnosti přístroje je příliš optimistická.

Úroveň použitého jazyka a zejména stavby věty je žalostná. Mnohdy se dalo pouze z názvu práce usuzovat co autor
chtěl vyjádřit, či kam směřuje. Na str.29 se píše:"...Při testování přístroje bylo prvotním cílem zjistit, jaká je závislost
měřeného výstupního napětí ... v okolí sond". V okolí sond lze měřit teplotu, proudění vzduchu apod., ale ne výstupní
napětí. Napětí se měří až v AD převodníku.

Na str.41 se píše:"Od domácího využití, přes měření úniků vzduchu způsobených netěsností oken, až k
akademickému použití, jako pomůcka při výuce." Ve větě chybí sloveso a můžeme se jen domnívat, co chtěl autor
napsat.

Jméno a příjmení: Ing. Ladislav Sieger, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta elektrotechnická
Kontaktní adresa: Technická 2, Praha 6, 166 27
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